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1. Datos descriptivos
1.1. Datos de la asignatura
Nombre de la asignatura 55000027 - Resistencia de Materiales
No de créditos 45 ECTS
Caracter Obligatoria
Curso Tercero curso
Semestre Quinto semestre
Periodo de imparticion Septiembre-Enero
Idioma de imparticién Castellano
Titulacion 05TI - Grado en Ingenieria en Tecnologias Industriales
Centro responsable de la ) ) ] )
- 05 - Escuela Tecnica Superior De Ingenieros Industriales
Curso académico 2021-22

2. Profesorado

2.1. Profesorado implicado en la docencia

Nombre Despacho Correo electrénico ’Ic-|orario de tutorias
David Portillo Garcia david.portillo@upm.es Sin horario.

Josu Barredo Egusquiza josu.barredo@upm.es Sin horario.

Juan Rodado Lopez rodado.lopez@upm.es Sin horario.

Antonio Ros Felip antonio.ros@upm.es Sin horario.

Rafael Carlos Claramunt rafaelcarlos.claramunt@upm

Alonso (Coordinador/a) .es N

* Las horas de tutoria son orientativas y pueden sufrir modificaciones. Se debera confirmar los horarios de tutorias

con el profesorado.
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3. Conocimientos previos recomendados

3.1. Asignaturas previas que se recomienda haber cursado

El plan de estudios Grado en Ingenieria en Tecnologias Industriales no tiene definidas asignaturas previas

recomendadas para esta asignatura.

3.2. Otros conocimientos previos recomendados para cursar la asignatura

- Vision espacial, derivacion con varias variables, equilibrio estatico, fuerzas y momentos

4. Competencias y resultados de aprendizaje

4.1. Competencias
CG1 - Conocer y aplicar conocimientos de ciencias y tecnologias basicas a la practica de la Ingenieria Industrial.

CG5 - Saber comunicar los conocimientos y conclusiones, de forma oral, escrita y gréafica, a publicos
especializados y no especializados de un modo claro y sin ambigiiedades.

CG6 - Poseer habilidades de aprendizaje que permitan continuar estudiando a lo largo de la vida para su
adecuado desarrollo profesional.

4.2. Resultados del aprendizaje

RA398 - Conocer el papel de la energia y los métodos energéticos en el andlisis de cuerpos deformables.
RA399 - Comprender el origen de los modelos estructurales y sus simplificaciones.

RA400 - Familiarizarse con las técnicas experimentales basicas del ensayo de piezas.

RA396 - Analizar el comportamiento mecénico de un cuerpo deformable.

RA397 - Evaluar si un cuerpo solido se rompe o dafia cuando resiste unas solicitaciones.
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5. Descripcion de la asighatura y temario

5.1. Descripcion de la asignatura

La asignatura es una parte de la mecanica de los solidos deformables orientada a sdlidos elasticos de
caracteristica lineal. Asi, los objetivos de la asignatura son la determinacién de movimientos, deformaciones y
tensiones en soélidos elasticos lineales, en particular en los de geometria mas sencilla (unidimensionales), cuando

estan sometidos a carga.

5.2. Temario de la asighatura

1. INTRODUCCION
1.1. Descripcion del modelo de sélido deformable
1.2. Descripcion del modelo de soélido prismatico
1.3. Condiciones de sustentacion
1.4. Esfuerzos internos y sus diagramas. Condiciones de enlace
1.5. Hiperestaticidad
2. TENSION Y DEFORMACION. COMPORTAMIENTO ELASTICO
2.1. Concepto de tensidon. Componentes intrinsecas
2.2. Concepto de deformacion
2.3. Relacion entre tension y deformacion. Comportamiento elastico
2.4. Energia elastica. Teoremas energéticos
3. TRACCION/COMPRESION
3.1. Traccion/compresion de barras. Esfuerzo normal variable. Casos hiperestéaticos
4. TORSION DE BARRAS DE SECCION CIRCULAR
4.1. Teoria elemental de la torsion
5. FLEXION DE VIGAS
5.1. Flexién pura. Ley de Navier
5.2. Ecuacién de la elastica. Ecuacion universal

5.3. Método de la carga unitaria
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5.4. Flexién hiperestatica
5.5. Flexién oblicua
6. PANDEO
6.1. Inestabilidad
6.2. Esbeltez. Férmula de Euler

6.3. Carga de pandeo real. Coeficiente de seguridad a pandeo
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6.1. Cronograma de la asignhatura *

Sem Actividad presencial en aula

Actividad presencial en laboratorio

Tele-ensefianza

Actividades de evaluacion

Teoriay resolucion de problemas
Duraci6n: 03:00
1 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua

Presencial

Duracién: 00:30

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
2 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
3 LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

Teoriay resolucion de problemas
Duraci6n: 03:00
4 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua

Presencial

Duracién: 00:30

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
5 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

PEC1
EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacion continua
Presencial
Duracion: 00:45

6
ENTREGAS
ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua
Presencial
Duraci6n: 00:30
Teoriay resolucion de problemas ENTREGAS
Duracién: 03:00 ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
7 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral Evaluacion continua
Presencial
Duraci6n: 00:30
Teoriay resolucion de problemas ENTREGAS
Duraci6n: 03:00 ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
8 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral Evaluacion continua

Presencial
Duracién: 00:30
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Teoriay resolucion de problemas ENTREGAS

Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

10

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duracion: 00:30

11

Teoriay resolucion de problemas
Duraci6n: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua

Presencial

Duracién: 00:30

12

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

13

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

PRACTICA 1

Duracién: 02:00

PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio

ICuestionario préacticas

[EP: Técnica del tipo Examen de Practicas

Evaluacion continua y sélo prueba final
Presencial
Duracion: 02:00

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

14

Teoriay resolucion de problemas
Duracién: 03:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

PEC2
EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacion continua
Presencial
Duracion: 00:45

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

15

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 00:30

16

ENTREGAS

ITI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua

Presencial

Duracién: 00:30

17

EXAMEN FINAL/PEC3

EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacion continua

Presencial

Duraci6n: 02:30

EXAMEN FINAL/PEC3
EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacion sélo prueba final
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Para el calculo de los valores totales, se estima que por cada crédito ECTS el alumno dedicara dependiendo del

plan de estudios, entre 26 y 27 horas de trabajo presencial y no presencial.

* El cronograma sigue una planificacién teérica de la asignatura y puede sufrir modificaciones durante el curso

derivadas de la situacién creada por la COVID-19.
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7.1. Actividades de evaluacién de la asignatura

7.1.1. Evaluacién continua

Sem. Descripcién

Modalidad

Tipo

Duracion

Peso en la
nota

Nota minima

Competencias
evaluadas

1 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

27%

/10

CG1

2 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

3 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

CG1

4 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

CG1

5 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

6 PEC1

EX: Técnica
del tipo
Examen
Escrito

Presencial

00:45

9%

/10

CG1

6 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

7 ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1
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ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

10

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

11

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

12

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

13

Cuestionario practicas

EP: Técnica
del tipo
Examen de
Practicas

Presencial

02:00

5%

5/10

CG1

13

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

14

PEC2

EX: Técnica
del tipo
Examen
Escrito

Presencial

00:45

13.5%

/10

CG1

14

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

15

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.28%

/10

CG1

16

ENTREGAS

TI: Técnica
del tipo
Trabajo
Individual

Presencial

00:30

.31%

/10

17

EXAMEN FINAL/PEC3

EX: Técnica
del tipo
Examen

Escrito

Presencial

02:30

63%

/10

CG1
CG5
CG6

7.1.2. Evaluacién so6lo prueba final
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L . . » Peso en la . Competencias
Sem Descripcién Modalidad Tipo Duracion Nota minima
nota evaluadas
EP: Técnica
. . . del tipo .
13 Cuestionario practicas Presencial 02:00 5% 5/10 CG1
Examen de
Précticas
EX: Técnica
CG1l
del tipo .
17 EXAMEN FINAL/PEC3 Presencial 02:30 95% 5/10 CG5
Examen
) CG6
Escrito

7.1.3. Evaluacién convocatoria extraordinaria

No se ha definido la evaluaciéon extraordinaria.

7.2. Criterios de evaluacién

Para superar la asignatura es preciso haber superado las practicas obteniendo en ellas 5 0 mas puntos sobre 10.

EVALUACION CONTINUA

Constara de 3 pruebas (comunes a todos los grupos), siendo una de ellas el propio examen final de Enero (EX), y
de entregas de ejercicios (diferentes en cada grupo). No es preciso comunicar de ningin modo la renuncia a la

evaluacion continua.

Para superar la evaluacion continua sera preciso obtener una nota ponderada (EC) entre las tres pruebas (PEC1,
PEC2, EX) y las entregas (sin contabilizar la nota de préacticas), igual o superior a 5 puntos sobre 10. Los pesos
para la nota ponderada EC serdn 5% entregas, 10% PEC1, 15% PEC2, 70% EX. Todas las notas se

contabilizaran en coma flotante.

En cada prueba se acumulard todo el temario visto hasta la fecha, desde el principio de la asignatura. Las
entregas de ejercicios pueden realizarse en el grupo al que asista habitualmente el alumno, no siendo

necesariamente en el que se encuentre oficialmente matriculado.
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Todas las notas se contabilizaran en coma flotante.

EXAMEN FINAL DE ENERO

Para aprobar la asignatura sera necesario que la nota del examen (antes de contabilizar la nota de practicas), sea
igual o superior a 5 puntos.

NOTA FINAL (ENERO)

Cuando se supere la asignatura por evaluacion continua o por examen final, la nota que figurara en el acta incluira
la nota de practicas, siendo el maximo de entre 95% de EC, mas el 5% de la nota de practicas 6 95% de EX mas
5% de la nota de practicas, redondeado a un decimal.

Si no se hubiese superado la asignatura, también se considerara superada la misma y figurara en el acta con 5
puntos si se cumple uno de los cuatro requisitos siguientes:

- Si EC o0 EX es igual o superior a 4,7 e inferior a 4,8 y PEC1, PEC2 y el test de EX son iguales o superiores a 8
puntos.

- Si EC o EX es igual o superior a 4,8 e inferior a 4,9 y PEC1 , PEC2 y el test de EX son iguales o superiores a 6
puntos.

- Si EC 0 EX es igual o superior a 4,9y PEC1, PEC2 y el test de EX son iguales o superiores a 5 puntos.
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- Si EC o0 EX es igual o superior a 4,95

Si no se hubiese superado la asignatura, no se tendra en cuenta la nota de practicas y en el acta figurara el
maximo de EX y EC, redondeado a un decimal.

EXAMEN FINAL DE JULIO

Su estructura y requisitos para superarlo seran idénticos al de Enero: Serd necesario que la nota del examen
(antes de contabilizar la nota de practicas), sea igual o superior a 5 puntos.

NOTA FINAL (JULIO)

Cuando se supere el examen final, la nota de la asignatura se calculard como el 95% de la nota del examen méas
el 5% de la nota de practicas, y se redondeara a un decimal.

Cuando no se supere el examen final, se considerard superada la asignatura y figurara en el acta con 5 puntos si
la nota del examen es igual o superior a 4,95 puntos.

Si no se hubiese superado el examen final la nota de la asignatura sera la de éste, redondeada a un decimal.
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8. Recursos didacticos

E.T.S. de Ingenieros
Industriales

8.1. Recursos didacticos de la asignatura

Nombre

Tipo

Observaciones

web asignatura

Recursos web

http://rm.etsii.upm.es/
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